
 

MI-AOOUSPFE 

 
Responsabile del procedimento: Trani Giulia Maria                                          email: giuliamaria.trani@istruzione.it 
Responsabile dell’istruttoria: Lancellotti Ornella                                               email: ornella.lancellotti.193@istruzione.it 

 
Via Madama, n. 35 – 44121 FERRARA – C.F. 80008820385  

Tel. Centralino 0532 229111 ; e-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  
Sito WEB: www.fe.istruzioneer.gov.it 

 

OGGETTO: determina di affidamento –  Acquisto corsi sicurezza di cui al D.lgs. 81/2008. 

 

IL DIRIGENTE 

Considerata la sopravvenuta necessità di acquisire i seguenti corsi in materia di sicurezza sul lavoro ai sensi 

del D.Lgs. n. 81/2008:  

- n. 1 aggiornamento RLS; 

- n. 1 formazione addetti antincendio; 

- n. 1 aggiornamento addetti antincendio; 

- n. 1 formazione addetti Primo soccorso; 

- n. 1 corso aziendale per tutti i dipendenti - aggiornamento formazione specifica; 

CONSIDERATO che l’importo dei servizi in oggetto è inferiore a 140mila euro;  

DATO ATTO che l’art. 50, comma 1, let. b) del D. lgs. n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti 

di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, si possa procedere ad affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici; 

 DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale;  

VISTO l’art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 ai sensi del quale le stazioni 

appaltanti nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto 

nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) 

per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura 

soggetta al codice; 

VERIFICATO che il servizio richiesto, è contemplato nell’elenco dei servizi presenti nel Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione di Consip; 

VERIFICATA la presenza nel Mercato Elettronico della PA (MEPA) della ditta SAL CONSULTING SRL, sita a 

Ferrara in Via Beethoven 17/A-17/G, C.F. 01544360389; 

PRESO ATTO dell’individuazione come responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 

36/2023, del funzionario in servizio dott.ssa Giulia Maria Trani; 

VISTO il Dispositivo di assegnazione fondi dell’USR Emilia-Romagna prot. AOODRER n. 16164 del 23.04.2025 

- Ufficio II relativo ai fondi su risorse E.F. 2025 – capitolo 2539 P.G. 5; 

mailto:giuliamaria.trani@istruzione.it
mailto:ornella.lancellotti.193@istruzione.it
mailto:usp.fe@istruzione.it
mailto:csafe@postacert.istruzione.it


 

MI-AOOUSPFE 

 
Responsabile del procedimento: Trani Giulia Maria                                          email: giuliamaria.trani@istruzione.it 
Responsabile dell’istruttoria: Lancellotti Ornella                                               email: ornella.lancellotti.193@istruzione.it 

 
Via Madama, n. 35 – 44121 FERRARA – C.F. 80008820385  

Tel. Centralino 0532 229111 ; e-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  
Sito WEB: www.fe.istruzioneer.gov.it 

 

ACCERTATA la disponibilità sul relativo capitolo 2539 P.G. 5 dell’E.F. 2025; 
 

PRESO ATTO che il CIG sarà acquisito successivamente sul MEPA;  

 

VISTO il D.D.G. n. 316 del 10.04.2025, con il quale è stata conferita al sottoscritto Dott. Edoardo Soverini la 

direzione dell’Ufficio VI – Ambito Territoriale di Ferrara dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-

Romagna del Ministero dell’Istruzione e del merito, a decorrere dal 22.04.2025, 

 

DETERMINA 

            

di procedere all’affidamento dei corsi in oggetto, per le esigenze dell’Ufficio VI Ambito Territoriale di 

Ferrara, tramite Trattativa Diretta sul MEPA, alla ditta SAL CONSULTING SRL, C.F. 01544360389 per una 

spesa complessivamente pari ad € 1.030,00. 

L’esecuzione di tale affidamento é soggetta alle previsioni relative alla tracciabilità dei pagamenti ex art. 3 

della L. 136 del 2010.  

Gli obblighi di trasparenza verranno assolti ai sensi del D.Lgs 33/2013 e successivi aggiornamenti. 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

               Dott. Edoardo Soverini 

 

mailto:giuliamaria.trani@istruzione.it
mailto:ornella.lancellotti.193@istruzione.it
mailto:usp.fe@istruzione.it
mailto:csafe@postacert.istruzione.it

		2025-05-21T09:36:07+0200
	EDOARDO SOVERINI


		2025-05-21T10:48:03+0200
	protocollo




